
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072300067

67

Nº 140, quinta-feira, 23 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 - UASG 153155

Nº Processo: 005560/2020-02. Objeto: Aquisição de itens de MATERIAL LABORATORIAL ,
visando atender as necessidades da Maternidade Escola da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, estes matérias (Itens) são necessários para o enfrentamento da emergência na
saúde pública, causada pela pandemia COVID-19, que vem causando enormes prejuízos a
saúde da população nacional e internacional. Conforme condições, quantidades e
exigências estabelecida no Instrumento Convocatório.. Total de Itens Licitados: 16. Edital:
23/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Laranjeiras, 180,
Laranjeiras - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153155-5-
00011-2020. Entrega das Propostas: a partir de 23/07/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/07/2020 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: A aquisição dos materiais solicitados está de
acordo com a demanda da instituição, de forma a permitir a plena execução de suas
atividades para o enfrentamento da emergência em saúde pública, causada pela pandemia
COVID-19, que vem gerando enormes prejuízos à saúde da nossa população..

JOAO LUIZ DE SOUZA SANTOS
Equipe Técnica

(SIASGnet - 21/07/2020) 153155-15236-2019NE800720

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 5/2020 publicado no D.O. de 22/06/2020 ,
Seção 3, Pág. 117. Onde se lê: Vigência: 01/06/2020 a 10/07/2021 Leia-se : Vigência:
01/06/2020 a 10/07/2020

(SICON - 22/07/2020) 156677-26454-2020NE800018

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2020 publicado no D.O. de 03/07/2020 ,
Seção 3, Pág. 126. Onde se lê: Vigência: 01/05/2020 a 26/06/2021 Leia-se : Vigência:
01/05/2020 a 25/06/2020

(SICON - 22/07/2020) 156677-26454-2020NE800018

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2020 - UASG 153034

Nº Processo: 23084009291202076. Objeto: O objeto da presente licitação é a aquisição de
INSUMOS (medicamentos, reagentes e materiais para laboratório), a fim de atender as
necessidades do Projeto Carroceiro e do HOVET/UFRA, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 103. Edital:
23/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Tancredo
Neves, 2501 Bairro: Montese, Montese - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153034-5-00018-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 23/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIA AUXILIADORA NEVES DA CONCEICAO
Pregoeira

(SIASGnet - 22/07/2020) 153034-15241-2019NE800402

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23082.011774/2018-36. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Convênio de Estágio
celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06, e o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO - TJPE, CNPJ
nº 11.431.327/0001-34. Objeto: prorrogação de vigência, por 24 meses, a partir de
14/08/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
b) da decisão final e trânsito em julgado da decisão administrativa constante

no processo administrativo nº 23083.006197/2017-70, pelos fundamentos lá contidos,
que manteve a decisão para a QUITAÇÃO DO DÉBITO de R$ 80.186,64 (oitenta mil
cento e oitenta e seis reais e sessenta e quatro centavos) - atualização até 30/09/2017,
referente ao inadimplemento do pagamento das taxas de ocupação não quitadas e
multa prevista contratualmente - contrato nº 47/2017, cujo memorial descritivo
encontra-se nos autos do processo administrativo nº 23083.006197/70; e

c) Assim sendo, a QUITAÇÃO deverá ser realizada no prazo de 15 (quinze)
dias, da data desta publicação, conforme disposto no art. 2º do Decreto 9.194/2017,
sendo tal débito passível de inscrição no Cadastro Informativo de Créditos não
Quitados do Setor Público Federal - CADIN.

HUGO GABRIÉLLI FINGOLO TURQUES PATRICIO
Administrador

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, Autarquia Federal, inscrita
no CNPJ sob o nº 29.427.465/001-05, situada a BR 465, Km. 07, Campus Universitário,
Seropédica, RJ, por sua Pró-reitoria de Assuntos Financeiros e considerando o contido nos
processos administrativos nºs 23083.004531/2011-65 e 2383.00611/2017-17, NOTIFICA a
empresa REGINA MARIA DE MORAES SANTOS ME, CNPJ 16.657.701/0001-38, com endereço à
Rua Maria Grijó, 503 - Casa B - Parte, Bairro: Boa Esperança - Seropédica, Rio de Janeiro, para
ciência:

a) da aplicação em 01/10/2018, a empresa contratada REGINA MARIA DE MORAES
SANTOS ME, CNPJ 16.657.701/0001-38, com endereço à Rua Maria Grijó, 503 - Casa B - Parte,
Bairro: Boa Esperança - Seropédica-RJ da SANÇÃO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA EM
PARTICIPAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR com a Universidade Federal Rural do Rio de
Janeiro por 13 (meses), ou seja, até 08/12/2018, conforme previsão contida na cláusula sexta
do contrato administrativo nº 33/2012; e

b) para QUITAÇÃO DO DÉBITO de R$ 87.580,20 (oitenta e sete mil quinhentos e
oitenta reais e vinte centavos) - valor esse que será atualizado quando da quitação, referente
ao inadimplemento do pagamento das taxas de ocupação não quitadas e multa prevista
contratualmente - contrato nº 32/2012, cujo memorial descritivo encontra-se nos autos do
processo administrativo nº 23083.006111/2017-17, fl. 65.

c) Assim sendo, nos termos do artigo 109, I, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
2013, da decisão administrativa contida nesta NOTIFICAÇÃO, cabe recurso, se assim entender,
no prazo de 05 (cinco) dias.

HUGO GABRIÉLLI FINGOLO TURQUES PATRICIO
Administrador UFRRJ

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153033

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23091013384201856.
PREGÃO SISPP Nº 62/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO
- UFERSA. CNPJ Contratado: 11707077000112. Contratado : IDEAL ENGENHARIA LTDA -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 6 (seis) meses. Fundamento
Legal: Artigo 57, §1º, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 25/07/2020 a 25/01/2021.
Data de Assinatura: 21/07/2020.

(SICON - 22/07/2020)

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23091003287202002. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços terceirizados relativos à Manutenção Predial, com fornecimento
de transporte e insumos para os campi da UFERSA, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Diretor da Divisão de Licitações

(SIDEC - 22/07/2020) 153033-15252-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 - UASG 153033

Nº Processo: 23091003700202006. Objeto: Aquisição de material de expediente.. Total de
Itens Licitados: 80. Edital: 23/07/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Francisco Mota,
572, Bairro Pres.costa e Silva C.p.137 - Mossoró/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153033-5-00022-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 23/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Diretor da Divisão de Licitações

(SIASGnet - 22/07/2020) 153033-15252-2020NE800001

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio 05/2020, Nº Plataforma Mais Brasil: 886119/2019. Concedente:
Universidade Federal Rural do Semi-Árido, CNPJ 24.529.265/0001-40; Convenente:
Fundação Guimarães Duque CNPJ 08.350.241/0001-72. Objeto: Apoio a execução
administrativa e financeira ao Projeto Cordeiro Potiguar. Valor Total: R$ 562.800,00. Valor
da contrapartida: 0,00. Crédito orçamentário: PTRES 110283. Fonte Recurso: 0100.
Vigência: 24 meses a partir da data da assinatura. Data de assinatura: 22/07/2020.
Signatarios: Contratante: José de Arimatea de Matos, Reitor da UFERSA; Contratada: David
Custódio de Sena, Presidente da Fundação Guimarães Duque.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 56/2020

Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de manutenção preventiva e
corretiva em instalações e equipamentos profissionais e semiprofissionais de áudio e vídeo,
para o Centro de Cultura e Eventos, Auditório da Reitoria, e o Departamento Artístico-
Cultural da UFSC. Empresa vencedora da licitação: STANDARD AUDIOVISUAIS LTDA. Valor
total: R$ 101.640,00.

NAILOR NOVAES BOIANOVSKY
Pregoeiro

(SIDEC - 22/07/2020) 153163-15237-2020NE800343

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 185/2020

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual aquisição de materiais elétricos (lâmpadas,
extensões e acessórios diversos) p/ atender a UFSC. Empresas vencedoras da licitação:
ADRIANO HENRIQUE ZANON 05846559670; AMILTON GUIMARAES E CIA LTDA; CINCA COM.
VAREJ. E AT. DE FERRAMENTAS EIRELI; ELETRO+ SOLUCÕES ELÉTRICAS LTDA; EVOLUTION
COM. DE COMP. ELETRÔNICOS EIRELI; FILIPEFLOP COMP. ELETRÔNICOS EIRELI; FRANCIELE
CRISTINE LAMIN; GR COMÉRCIO EIRELI; J2R AUTOMAÇÃO LTDA EIRELI; JOSE CARLOS B.
PEREIRA FILHO; LX DIST. DE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI; MARIA CONSUELO SOARES DA
MATA; OSMAR DA SILVA EIRELI; RAPHAEL SILVA ARAUJO; RC TEIVE COM. E DISTRIBUIÇ ÃO
LTDA; RDLED COMERCIAL EIRELI; TECNO IND. E COMERCIAL EIRELI; VOLT MAT. ELÉTR I CO S
EIRELI; WL HULSE COMÉRCIO LTDA e WZ UNIÃO AUTOMAÇÃO E ELÉTRICA EIRELI. Valor
Global: 68.900,8886.

GERSON JARDEL KAZMIRCZAK
Pregoeiro

(SIDEC - 22/07/2020) 153163-15237-2020NE800343

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 87/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081024498202009 . Objeto: Aquisição de autoclave, banho ultrassonico e
microscópio trinocular para os laboratórios de Genética Evolutiva e CEMICRO de Palmeira
das Missões Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de
06/02/2020.. Justificativa: Equipamentos são necessários para melhorar a estrutura dos
laboratórios e aumentar a capacidade de processamento de testes Declaração de Dispensa
em 21/07/2020. JOSE CARLOS SEGALLA. Pro-reitor de Administração. Ratificação em
21/07/2020. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$ 8.006,70. CNPJ
CONTRATADA : 36.572.309/0001-01 BIGLAB EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS EIRELI.

(SIDEC - 22/07/2020) 153164-15238-2019NE800349

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 88/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081024495202067 . Objeto: Aquisição de Minicentrífuga/Spin para os
laboratórios de Genética Evolutiva e CEMICRO de Palmeira das Missões Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Equipamentos
são necessários para melhorar a estrutura dos laboratórios e aumentar a capacidade de
processamento de testes Declaração de Dispensa em 21/07/2020. JOSE CARLOS SEGALLA. Pro-
reitor de Administração. Ratificação em 21/07/2020. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor
Global: R$ 9.856,00. CNPJ CONTRATADA : 05.094.718/0001-08 LOCCUS DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 22/07/2020) 153164-15238-2019NE800349

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-23T02:34:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




